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ABSTRAKT (česky):

Cílem této práce je charakterizovat jazykové prostředky odborného diskurzu

současné francouzštiny v oblasti zdravé výživy na základě analýzy textů z této

komunikativní oblasti. Práce je rozdělena do dvou částí.

V první části se věnuje vymezení odborné oblasti zdravé výživy a teoretických

základů potřebných k textové analýze. Odborný diskurz je charakterizován z hlediska jeho

kompozice a jazykových prostředků jako jsou morfosyntaktické prostředky a slovní

zásoba.

Druhá část vymezuje typy odborných textů podle adresáta, kam zařazuje texty

odborné teoretické, prakticky vědecké, populárně naučné a didaktické. Každý text je

analyzován z hlediska roviny pragmatické, diskurzivní a výpovědní, následně prostředků

morfosyntaktických a lexikálních. Samotné analýze předchází metodologie vymezující

jednotlivé roviny rozboru.

ABSTRACT (in English):

The aim of this dissertation is to characterize linguistic devices of contemporary

French in the technical field of maintaining a healthy diet based on an analysis of texts

from this communicative field. The work is divided into two parts.

The first part focuses on defining the field of nutrition and theoretical foundations

needed for textual analysis. Technical discourse is characterized in terms of its

composition and linguistic devices such as morphosyntactic means and technical

vocabulary.

The second part defines the types of texts by the addressee, which classifies

professional theoretical texts, practical scientific texts, educational texts and didactic texts.

Each text is analyzed in terms of the pragmatic plane, discursive plane, notice plane, and

then by morfosyntactic and lexical devices. Before the analysis itself, the methodology is

defined and sets the different planes of analysis.

RESUMÉ (en français)

Le but de ce travail est de caractériser les moyens linguistiques du français

contemporain dans un domaine spécialisé de l‘alimentation saine. Il est basé sur une

analyse des textes de ce domaine communicative. Le travail est divisé en deux parties.

La première partie se concentre sur la définition du champ professionnel de

l’alimentation saine et des fondations théoriques nécessaires à l'analyse textuelle. Le

discours professionnel est caractérisé du point de vue de sa composition et des moyens

linguistiques tels que les moyens morphosyntaxiques et le vocabulaire.

La deuxième partie définit les types de textes spécialisés selon son destinataire, ce

qui englobe les textes scientifieus, les textes du domaine professionnel, les textes de

vulgarisation scientifique et les textes didactiques. Chaque texte est analysé selon un point

de vue du plan pragmatique, discursive et énonciative, puis selon un point de vue des

moyens morfosyntaxiques et lexicales. L‘analyse des textes est précédée par la

méthodologie présentant les différents plans d'analyse.

Klíčová slova:

Francouzština, textová lingvistika, odborný diskurz, jazykové prostředky, zdravá výživa,

zdravý životní styl, kvalita potravin.
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French language, text linguistics, specialized discourse, linguistic devices, healthy diet,

healthy lifestyle, food quality.
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ÚVOD

Cílem této práce je charakteristika jazykových prostředků současné francouzštiny

v odborné komunikativní oblasti zdravé výživy, organizace odborného diskurzu, vymezení

textů dané komunikativní oblasti a dále rozbor vybraných textů z odborné oblasti zdravé

výživy.

Práce je rozdělena na dvě části:

V první, teoretické části budeme definovat zdravou výživu a vymezíme oblast zdravé

výživy podle jednotlivých kritérií. Jako referenční dokument k definici zdravé výživy budeme

brát Vision de la saine alimentation, vydaný v roce 2010 Ministerstvem zdraví a sociálních

služeb v Québecu, který v rámci vzdělávání kanadského obyvatelstva charakterizuje zásady

zdravého stravování a zdravou výživu představuje z různých úhlů pohledu. Dále bude

následovat charakteristika odborného diskurzu dané odborné oblasti z hlediska funkčního

užití jazykových prostředků a jejich organizace ve výstavbě diskurzu. Budeme vycházet

především z prací autorů Pražského lingvistického kroužku a jejich pokračovatelů jako jsou

Alois Jedlička, Jan Chloupek, František Daneš aj. Vyjdeme také z prací Jana Šabršuly

a Gérarda Vignera, které pojednávají o syntaxi, slovotvorbě v odborném diskurzu a z prací

Jeana-Michela Adama, Dominiqua Maingueneaua a Hany Loucké, zaměřujících se na typy

výpovědí a jejich charakteristické rysy (např. použití slovesných časů, použití osobních

zájmen a dalších slovních druhů) v textech odborného diskurzu. Tato charakteristika

odborného diskurzu bude také východiskem pro analýzu konkrétních textů z oblasti zdravé

výživy.

Ve druhé části se zaměříme na analýzu vybraných textů dané odborné oblasti:

metodologicky vyjdeme od roviny pragmatické a budeme postupovat k rovině diskurzivní

(kompozice a diskurzivní postupy; charakteristika morfosyntaktických prostředků

a prostředků lexikálních). Naším cílem bude zjistit, jak se liší jazykové prostředky textů dané

oblasti z hlediska komunikativní funkce, typologického vymezení a z hlediska adresáta (texty

vědecké, profesně pracovní, popularizační a didaktické). Při vymezení textů z hlediska

adresáta a jejich bližší charakteristice vyjdeme z prací Jana Chloupka a Hany Loucké.

Samotné analýze bude předcházet typologické vymezení textů a popis metodologie, ve které

vymezíme jednotlivé roviny rozboru.
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1 VYMEZENÍ OBLASTI ZDRAVÉ VÝŽIVY

Pojem zdravá výživa je velmi široký a proto může být chápán v různých významech.

V posledních letech se téma zdravé výživy a zdravého životního stylu celkově popularizuje

a je možné stále častěji nalézat nové publikace, ať již odborné tak laické. Také témata

spadající do této oblasti se mohou v různých případech odlišovat.

Jako první je poměrně důležité definovat rozdíl mezi pojmy strava a výživa (ve

francouzštině alimentation a nutrition). Stravu můžeme chápat jako soubor potravin a tekutin,

které lidský jedinec, nebo skupina konzumuje, kdežto výživa představuje obecnější

a komplexnější pojem. „[Nutrition est l‘] ensemble des processus par lesquels un être vivant,

animal ou végétal, absorbe, métabolise, utilise et élimine les aliments pour assurer sa

croissance, son entretien et son fonctionnement ainsi que pour produire de la chaleur et de

l’énergie.“ (Vision de la saine alimentation 2010: 5).

Zdravou výživu bychom pak mohli jednoduše charakterizovat jako soubor potravin,

nebo stravu, která přispívá a pomáhá udržovat zdraví člověka, nebo dokonce slouží k prevenci

různých onemocnění (Nejedlá Lukášová 2013). Skládá se především z potravin s nízkým

obsahem tuku, obilných výrobků a ovoce a zeleniny (Alimentation saine 2015). Referenční

dokument Vision de la saine alimentation (2010), vydaný Ministerstvem zdraví a sociálních

služeb v Québecu, definuje zdravou výživu takto:

„Une alimentation saine est constituée d’aliments diversifiés et donne priorité aux aliments de valeur

nutritive élevée sur le plan de la fréquence et de la quantité. En plus de leur valeur nutritive, les

aliments véhiculent une valeur gastronomique, culturelle ou affective. La saine alimentation se traduit

par le concept d’aliments quotidiens, d’occasion et d’exception de même que par des portions adaptées

aux besoins des personnes. Les divers milieux doivent présenter une offre alimentaire en concordance

avec leur mission, où la proportion des aliments quotidiens, d’occasion et d’exception pourra varier.“

(Vision de la saine alimentation 2010: 5)

Podle Nejedlého (1997) je zdravá výživa pouze jednou ze zásad zdravého životního

stylu. Mezi další patří dostatek fyzické aktivity, psychická pohoda, v nejlepším případě žádné

nezdravé návyky, mezi které se řadí i kouření a alkohol. Zdravý způsob života samozřejmě

ovlivňuje i životní prostředí a kvalita potravin, tyto podmínky nemusí být vždy jednoduché

splnit. Janeček (2015) upozorňuje, že ačkoli nabídka potravin v obchodech a jejich
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rozmanitost se zvyšuje, o jejich kvalitě to mnohdy můžeme tvrdit pouze s obtížemi.

Potraviny, prakticky všechny, obsahují velmi často náhražky, aby se zachovala nízká cena pro

spotřebitele, a navíc se stále více uchylujeme k používání polotovarů.

Prakticky každá země má orgány, které pečují o dodržování zákonů a norem,

ošetřujících hygienu, používání potravinářských aditiv apod. a ty také fungují jako kontrolní

orgán v oblasti kvality potravin. V České republice je takovým orgánem např. Státní

zemědělská a potravinářská inspekce, přímo podřízená ministerstvu zemědělství. „Je orgánem


[…]


informativní i injunktivní.

Pokud bychom měli shrnout kompozici odborných textů dané oblasti, obecně

můžeme říct, že texty odborně teoretické i praktické mají mnohem více propracované

horizontální členění (úvod – stať, většinou rozdělená do několika částí – závěr). Najdeme

i texty se specifickým členěním – resumé vědecké studie, rozhovor, návod na správné

stravování uvedené v bodech, článek spíše z oblasti publicistické se zvýrazněným úvodem

apod. Texty jsou často členěny i mezitulky. Grafický materiál najdeme spíše v textech

populárně naučných a didaktických – většinou se jedná o fotografie, v textech teoretických

pak najdeme tabulky, které pomáhájí exaktnímu vyjádření.

Texty jsou povětšině zpracovány ve výpovědní rovině aktuální. V teoretických

a prakticky odborných projevech najdeme také výpovědní rovinu teoretickou, která ale

bývá doplněna částmi, kde se vyskytuje rovina aktuální.

Z morfosyntaktických prostředků se jako nejčastěji používané ukázaly prostředky

větné kondenzace – nejrůznější nominální, infitivní, participiální a také gerundiální

konstrukce. Injunktivní komunikativní funkce byla nejčastěji vyjádřena imperativy a také

neosobní konstrukcí il faut. Větné výpovědi jsou často uváděny v pasivní predikaci, což

napomáhá objektivizaci a umožňuje soustředit se na popisovanou činnost nebo výsledek

činnosti. Často najdeme podmět vyjádřený všeobecným zájmenem on a neosobním

zájmenem il v neosobních konstrukcích. Ze syntaktického hlediska jsou věty často delší

a komplexní, s rozvinutými členy.
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Z lexikálních prostředků se v textech teoretických setkáváme s odbornými termíny

dané oblasti a zkratkami. V ostatních textech si můžeme povšimnout absence odborných

termínů, ale najdeme v nich slovní zásobou souvidející se stravováním – názvy potravin,

živiny a slovní zásobou spojenou se zdravou výživou. Lexikum v textech se liší podle míry

odbornosti předpokládaného adresáta.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo charakterizovat funkční užití jazykových prostředků

a organizaci diskurzu různých typů textů komunikativní oblasti zdravé výživy na základě

analýzy textů v rovině pragmatické, výpovědní, diskurzivní a jazykové (morfosyntaktické

a lexikální).

Analýza vědeckého textu, textů prakticky odborných, populárně naučných a textu

didaktického prokázala následující závěry:

Charakteristika základního typologického vymezení odborných textů podle adresáta

platí i pro texty z odborné oblasti zdravé výživy, i když někde s odchylkami. Analyzovaný

teoretický vědecký text odpovídal všem charakteristikám, jak jsme si je představili. Podle

výběru tématu, užití lexika a zkratek, můžeme tvrdit, že text byl určený poučenému

publiku znalého oblasti zdravé výživy. Také svou strukturou vědecké práce, s rozčleněním

na jednotlivé části se text projevil jako ukázkový teoretický vědecký text.

Obecně můžeme říci, že hranice mezi typy textů se na mnohých místech překrývají.

Vybrané odborné texty, přesněji prakticky odborné, mají tendenci k popularizaci,

projevující se především v absenci odborné terminologie, která souvisí se zaměřením textů

na cílové publikum (nejen lékaři, ale také profesionálové s potřebou znalosti zdravé výživy

a veřejnost). Analýza praktických vědeckých textů ukázala, že jejich forma může být velmi

odlišná (v našem případě převzatý rozhovor a editorial časopisu), což přináší jistá

specifika. Ani jeden z textů neobsahuje odbornou terminologii, ale lexikum z oblasti

zdravé výživy je běžné. U editorialu si potom můžeme povšimnout slovotvorného postupu

vědeckého skládání s pomocí předpon pluri a multi a velmi zajímavé je zde použití metafor

a humoru, které bychom v odborných textech úplně nečekali.

Také oba populárně naučné články mají zcela jinou podobu, ačkoli oba jsou

výrazné buď z hlediska horizontálního, nebo vertikálního členění. První text, který je

návodem zdravého stravování, je horizontálně členěn několika podnadpisy a dále ještě

odrážkami. Velmi důležitá je zde injunktivní komunikativní funkce vyjádřená především

imperativy, infinitivy a neosobními slovesnými vazbami. Druhý text z magazínu pro ženy,

pojednávající o nemoci zapříčiněné příliš zdravým stravováním a nesoucí stopy

publicistického členění, je zase nápadný svým vertikálním členěním, přesněji velkou
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úvodní fotografií. Tato fotografie uvozuje celé téma článku a představuje pro čtenáře

možnost více se vnořit a vcítit do daného problému. Ačkoli je tento určen širokému

publiku, větná stavba je poměrně složitá a obsahuje velké množství nominálních

konstrukcí kondenzujících text.

U didaktického textu konstatujeme, že téma zdravé výživy a zdravého stravování

bylo zpracováno pro potřeby učebnice tak, aby studenti jazykové úrovně A1 – A2 byli

schopni textu porozumět. V textu najdeme také injunktivní komunikativní funkci

vyjádřenou nejen morfosyntaktickými prostředky, ale také interpunkci. Výrazným prvkem

vertikálního členění textu je fotografie, umožňující lepší prezentaci tématu, ale také vhled

do francouzské kultury.

Jak jsme již zmínili výše, ve všech čtyřech typech textů najdeme lexikum

související s výživou a stravováním. V každém z textů se projevuje v rozdílné šíři spektra,

což vždy úzce souvisí s tématem článku a typem textu. Jelikož se každý článek zaměřuje

na trochu jinou podoblast zdravé výživy, je těžké slovní zásobu přesně srovnávat, ale

konstatujeme, že oproti očekávání se v textech neobjevuje množství odborné terminologie.
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