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Obsah práce. Předmětem předkládané diplomové práce je jazyková charakteristika textů
odborného diskurzu (na příkladu textů s tematikou zdravé výživy).

Formální aspekty práce. Práce je psána kultivovaným jazykem, celkový dojem občas kazí
pouze chyby v interpunkci (např. str. 9 …a jejich pokračovatelů jako jsou…, … v odborném
diskurzu a z prací…, str. 40 …zorganizován a dává nám… aj.). Překlepy a jazykové chyby
jsou častější ve francouzštině, zejm. v résumé (son destinataire, scientifieus, moyens…
lexicales aj.), ale i v reprodukovaných textech a citacích (les sciences humaines offre, str. 59,
l’arrivé du train, str. 23, Sitôt arové, je lui ai écrit un lettre, str. 26 aj.). U résumé je nutno
upozornit, že se obvykle více zaměřuje na celkové výsledky práce, na rozdíl od abstraktu,
který má pouze avizovat plánovaný cíl, strukturu a metodu práce (a neuvádí výsledky).
Autorka používá bibliografické odkazování pomocí autora a roku; někde chybí údaj o straně
(např. str. 12 a 15). V závěrečné bibliografii bývá zvykem oddělit primární a sekundární
literaturu. Celkově by bylo vhodné omezit rozsáhlé citace (např. na str. 27, 20 nebo 17) a více
představit vlastní reformulaci a syntézu odborné literatury.

Strukturace práce je jasná a přehledná; autorka systematicky používá pro číslování kapitol
desetinné třídění, které obvykle v odborných pracích slouží jako prostředek pro přehledné a
rychlé vnitřní odkazy, této možnosti však autorka nevyužívá, přestože by se tím posílila
koherence textu. Posílen by rovněž mohl být poznámkový aparát (celá práce neobsahuje ani
jednu poznámku pod čarou).

Hodnocení obsahu práce. V teoretické části je autorka je schopna uceleně představit
jazykové prostředky, jež mohou být příznačné pro odborný diskurz; většinu těchto
teoretických konstatování následně využívá v praktické části, v níž analyzuje postupně šest
textů z vybraného tematického okruhu (od čistě vědeckého textu až po text z učebnice
francouzštiny). U volby textů není jasné, proč byl zařazen populárně naučný text z jiné
jazykové oblasti (Québec) – do analýzy se tak dostává potenciálně další faktor, který ale není
nijak komentován.

Jednotlivé analýzy jsou velmi podrobné a autorka je schopna komentovat fungování textů na
všech jazykových rovinách (od roviny morfosyntaktické až po rovinu výpovědní
a diskurzivní), zajímavé jsou např. komentáře k autorskému subjektu (nebo jeho absenci).
Zvolený kvalitativní přístup sice neumožňuje vyslovovat kvantitativně podložené závěry
(občasná kvantitativní konstatování – „časté užití“ atd. mají velmi relativní platnost), materiál
však umožňuje srovnávat texty alespoň mezi sebou. Tato srovnání by velmi prospěla
koherenci práce i relevanci provedených analýz, např. právě pokud jde o autorský subjekt, ale
také ne/přítomnost injunkce apod. Tato srovnání by měla být také více doplněna

o interpretaci role pozorovaných prostředků – např. u konstatování vyšší frekvence
neosobních konstrukcí (str. 56) nebo zájmene on. Právě příklady u zájmene on na str. 55 by si
zasloužily bližší komentář (stejně jako příklady další): prostý výčet totiž zakrývá různost
fungování tohoto zájmene v jednotlivých větách (jde zejm. o rozdíly v referenci). Celkový
závěr práce se srovnání rozdílů mezi jednotlivými texty na rovině morfosyntaktické nevěnuje
(shrnuje pouze obecné rysy typické pro odborný diskurz celkově), což ponechává ladem
empirický potenciál provedených analýz.

Předkládaný text splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto jej doporučuji
k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.
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